EEEP. MONSENHOR LUIS XIMENES FREIRE
CÓDIGO INEP: 23032863 -      CNPJ: 07.954.514/0091-81

COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE07

EEEP MONSENHOR LUIS XIMENES FREIRE

TERMO DE ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº 005/2020 CREDE 07

 EEEP MONSENHOR LUIS XIMENES FREIRE

Santa Quitéria, 03 de abril de 2020

A Diretora da EEEP MONSENHOR LUIS XIMENES FREIRE, localizada no Município de
Santa Quitéria, sob a jurisdição da CREDE 07 – Canindé, no uso de suas atribuições legais e
fundamentais, torna público o presente Termo Aditivo Nº 02, referente ao Edital Nº 005/2020
que divulga o processo seletivo de professores.

Considerando  o  Decreto  Nº  33.510,  de  16  de  março  de  2020,  que  decreta  a  situação  de
emergência  em saúde  e  dispõe  sobre  medidas  para  enfrentamento  e  contenção  da  infecção
humana pelo novo coronavírus e o Decreto Nº 33.532, de 30 de março de 2020 que dispõe sobre
as medidas adotadas pelo Estado do Ceará para a contenção do avanço do novo coronavírus, e dá
outras  providências,  foram suspensas  as  aulas  presenciais  e  decretado  ponto  facultativo  aos
profissionais das escolas da rede estadual, dentre outros órgãos.

Assim, evidencia-se que o cronograma de atividade do processo seletivo de professores da EEEP
Monsenhor Luís Ximenes Freire, regulamentado pelo Edital Nº 05/2020, encontrava-se com as
datas concomitantes ao período de suspensão das atividades presenciais e ao período de ponto
facultativo das instituições escolares.

Desta forma, diante do exposto, a direção da escola, vem, por meio deste, ADIAR o cronograma
do processo seletivo de professores da EEEP Monsenhor Luís Ximenes Freire, regulamentado
pelo Edital Nº 005/2020. Tão logo as atividades inerentes aos órgãos públicos estaduais retornem
a sua normalidade, em específico as atividades das escolas da rede estadual, será divulgado um
novo cronograma de atividades do processo seletivo de professores da EEEP Monsenhor Luís
Ximenes Freire, regulamentado pelo Edital Nº 05/2020.